
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 32 del 27/03/2024 

 

Oggetto: 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA AD USO PUBBLICO - ACCETTAZIONE 
PROPOSTA E CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di marzo alle ore 17.05 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, nonché dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 
comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2023, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti In 
presenza 

On line 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  X  

2 DAL CAPPELLO 

ALESSANDRO 

Assessore Effettivo  X   

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X  X  

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  X  

5 GRANDIS ELISA Assessore Effettivo  X   

   3 2 3 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CORSARO FRANCESCO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/3 

 

D.G.C. n.  32  del  27/03/2024 
 
OGGETTO: INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA AD USO PUBBLICO  - 
ACCETTAZIONE PROPOSTA E CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott. in Arch. J.   FABIO TAIOLI   

 
 
 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

Premesso: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 22/05/2023 questo Ente aveva  aderito 

alla proposta acquisita al protocollo comunale con il numero 5599/2023, con la quale “Enel X 
Way Italia – Area Triveneto”, società del gruppo Enel, si proponeva come operatore abilitato 
alla partecipazione Bando di cui all’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali, finalizzate alla realizzazione di infrastrutture di ricarica elettrica nei centri urbani, 
nell’ambito del PNRR, missione 2, componente 2, investimento 4.3, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU”; 

- che con tale provvedimento venivano individuati i seguenti n.5 spazi pubblici (parcheggi) da 
proporre per l’installazione delle colonnine di ricarica dei veicoli elettrici: 

• P.zza Massalongo; 
• Via Crosetta; 
• Vicolo Scuole; 
• Via Arch. G.C. Pellegrini Cipolla; 
• Via F.S. Zerbato – Frazione di Cogollo; 

- che nella medesima deliberazione della Giunta Comunale veniva dato mandato all’Ufficio 
Tecnico Lavori Pubblici di accogliere anche altre eventuali proposte formulate da altri operatori, 
riferiti al medesimo Bando, al fine di garantire parità di trattamento precisando che la suddetta 
adesione non vincolava in maniera esclusiva questo Ente nei confronti delle società proponenti 
e che il Comune si riservava di discutere o implementare ulteriori programmi di sviluppo della 
rete di infrastrutture di ricarica anche con altri soggetti e confrontare più proposte al fine di 
selezionare la più adeguata alle proprie esigenze; 

 
Preso atto: 



 

 

 Pag. 3/3 

 

- che ad oggi la succitata adesione non ha avuto sviluppi e che sul territorio comunale non sono 
ancora installate infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici; 
- del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 (C.D. 
“Decreto Semplificazioni”) il quale ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità 
elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali 
di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto elettriche; 
 
Viste: 
- la proposta della Società Be Charge Srl con sede a Milano (Mi) (rif. ns.prot.n.3319 del 
27/03/2024), la quale, per il tramite della Società Global Power Services ha proposto a questo 
Ente la sottoscrizione di un protocollo di intesa volto a realizzare una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, proponendo l’installazione di n.4 
colonnine elettriche nei seguenti spazi pubblici (parcheggi): 

• P.zza Massalongo; 
• Via Crosetta; 
• Via Arch. G.C. Pellegrini Cipolla; 
• Via F.S. Zerbato – Frazione di Cogollo; 

Considerato che: 
- la proposta della Società Be Charge Srl non vincola in maniera esclusiva questo Ente nei 

confronti della società proponente e che, pertanto, il Comune potrà discutere o implementare 
ulteriori programmi di sviluppo della rete di infrastrutture di ricarica con altri soggetti, privati o 
pubblici; 

- è intenzione di questa Amministrazione cogliere tale opportunità, non comportando, tale 
iniziativa, oneri per questo Ente, dando mandato inoltre all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici di 
valutare anche l’accoglimento di altre eventuali proposte, adeguatamente dettagliate, che 
dovessero pervenire, formulate da altri operatori, al fine di garantire parità di trattamento tra gli 
operatori che potrebbero essere interessati; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di aderire alla proposta acquisita al protocollo comunale con il numero 3319 del 27/03/2024, 
con la quale “Società Be Charge Srl con sede a Milano (Mi)”, ha proposto a questo Ente la 
sottoscrizione di un protocollo di intesa volto a realizzare una rete di infrastrutture di ricarica 
per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, proponendo l’installazione di n.4 
colonnine elettriche nei seguenti spazi pubblici (parcheggi): 

• P.zza Massalongo; 

• Via Crosetta; 

• Via Arch. G.C. Pellegrini Cipolla; 

• Via F.S. Zerbato – Frazione di Cogollo;  

 
3. Di fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici di sottoscrivere l’accordi del 

protocollo di intesa di cui al precedente punto 2) e valutare l’accoglimento anche di altre 
eventuali proposte formulate da altri operatori, al fine di garantire parità di trattamento, 
precisando che la suddetta adesione non vincola in maniera esclusiva questo Ente nei 
confronti delle società proponenti e che il Comune potrà discutere o implementare ulteriori 
programmi di sviluppo della rete di infrastrutture di ricarica anche con altri soggetti e 
confrontare più proposte al fine di selezionare la più adeguata alle proprie esigenze; 



 

 

 Pag. 4/3 

 

4. Di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00, al fine di 
confermare l’adesione a tale iniziativa in tempi celeri e dotare quanto prima il territorio 
comunale di infrastrutture di ricarica elettrica. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simone Santellani  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) (F.to digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 (F.to digitalmente) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la 

pubblicazione. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) 

 
 
 


